
Contribution à la caractérisation physico-chimie des 

eaux usées au niveau de la station d’épuration de 

Tissemsilt 

الشعبیة الدیمقراطیةالجمھوریة الجزائریة   
République Algérienne Démocratique et  Populaire 

العلمي والبحث العالي التعلیم وزارة  
Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 المركز الجامعي أحمد الونشریسي بتسمسیلت
Centre Universitaire El Wancharissi de Tissemsilt 

 
 
 
 
 
 

Institut des Sciences et Technologies 
Département  des Sciences de la Nature et de la  Vie 

 

Mémoire de fin d’études pour l’obtention du Diplôme de Master 
Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Spécialité : Ecologie et Environnement 
Option: Protection des Ecosystèmes 
[...]
Printemps2020 : La température a marqué de 20C° début de mois d’avril jusqu’ à 40 degré ces 

dernier jours de la saison au maximum. et de 5C° jusqu’à 20 degré au minimum de mois d’avril a 

la fin de mai au minimum. 

L’humidité : de 60% de mois de mars et elle descente jusqu’à 40% a la fin de mois mai. 



Chapitre I la zone d’étude 

39 

 

 

Eté 2019 : Température : augmentation de la température durant l’été jusqu'à 45C° au maximum 

la fin de juillet et début de août et une degré a été relevé de 28C° au minimum. 

Humidité : démunissions de l’humidité au cours de la saison estival de 30% jusqu'à 20% 

Automne 2019: Température : en revenant a la démunissions de la température dès le début de 

mois de septembre de 38C° se descend à 19C° 

Humidité : augmentation de pourcentage de l’humidité après l’été de de 40% jusqu'à 80% 

 Evolution saisonnière des précipitations et couverture nuageuse 
La figure au-dessus présente la précipitation et couverture nuageuse pondant la période 

suivante : 

 
Figure « 05 »: précipitation (mm) et couverture nuageuse 01/012019-03/06/2020 

 
Hiver 2019: Précipitation : durant l’hiver, ces quantités avaient étaient également très variables 

ont oscillé de 17 mm et 20 mm et descend a 2mm 

Couverture nuageuse : il y a une faible couverture nuageuse par apport au année passée durant  

un mois d’hiver au mois de janvier 

Hiver 2020: précipitation : 10mm et 5mm par plus des jours en hiver 

Couverture nuageuse inapparente durant cette saison de l’année 



Chapitre I la zone d’étude 

40 

 

 

Printemps 2019: Précipitation : les cumuls pluviométriques observés durant la saison du 

printemps étaient environ 15 et 17 mm au mois d’avril et mai Couverture nuageuse on remarque 

qu’il y a de la neige au début de cette saison 

Printemps2020 : Précipitation : Une forte pluviométrie durant cette période de 15mm jusqu'à 

40mm, et même des orages ont déversé jusqu'à 55mm 

Eté 2019: Précipitation : la quantités des pluies étaient très faible en été de 3mm a 7mm au début 

de la saison mais ont marqué jusqu'à 22mm au début de mois de juillet 

Couverture nuageuse : inexistence de la couverture nuageuse durant toute cette saison 

Automne 2019: Précipitation : le retour de la pluviométrie étaient très variables marquées par 

des précipitations de 15mm jusqu’a 20mm la fin de mois de septembre 

Couverture : une faible apparence de couverture nuageuse 

 Evolution saisonnière de vitesse de vent et sa direction 
Cette figure représente l’évaluation de la vitesse de vent et sa direction : 

 
Figure « 06 »: vitesse de vent (Km/h) et direction de vent° 01/012019-03/06/2020 

Hiver 2019:Vitesse de vent : de 0 km/h à 15 km/h au minimum 

Et de 35 km/h à 55km/h au maximum 



Chapitre I la zone d’étude 

41 

 

 

Hiver 2020: Vitesse de vent : faible vitesse de 40km/h et descente jusqu'à 20km/h dans la  

plupart des jours 

Printemps 2019:Vitesse de vent : de 30km /h jusqu'à 45km/h 

Printemps2020Les vents : de 10km/h a 45km/h des vent de sable de la région les dernier jours 

avec des orages et précipitations d’une manière générale. 

Été 2019:Vitesse de vent : une faible vitesse de vent de 28km/h a 30km/h 

En automne 2019:Vitesse de vent : de 40km/h a 50km/h 

Direct° de vent : de 300° jusqu'à 360° 

3.2. Diagramme ombrothermique de BAGNOULS et GAUSSEN 
La période sèche l’année 2019 représente sur la figure au-dessus : 

 

 
Figure « 07 »: Diagramme ombrothermique de la zone d’étude (année 2019). 

 
Selon Ozenda (1982), c’est un  diagramme  qui  permet  d’avoir  une  idée  sur  les 

périodes sèches et humides d’une région donnée. Un mois est sec  lorsque  sa  pluviométrie  

totale en mm égale ou inférieure au double de sa température moyenne en °C. 

Selon le diagramme ombrothermique, la période sèche s’étale sur 4 à 5 mois qui va de 

début de mai jusqu'à mi-septembre, et la période humide du mois d’octobre jusqu’à avril. 



Chapitre I la zone d’étude 

42 

 

 

LA STATION D’EPURATION 

1. La station d’épuration Tissemsilt (STEP) 
Une petite généralité concernant la STEP de Tissemsilt 

Tableau 09: information générale sur la STEP Tissemsilt 

Pays Algérie 

Client Office National de l’Assainissement 

Activité Eaux usées urbaines 

Secteur Eaux urbaines 

Technologie Boues activées 

Caractéristiques 27.000 m3/jour, 150.000 eq/hab 

 
 

Description 

Prétraitement avec dégrillage, tamisage et déshuilage- 
dessablage, 2 lignes de traitement biologique avec turbines et 
lits de séchage 

                                                                                                                          STEP Tissemsilt 
Cette figure représente le plan général de la station d’épuration de Tissemsilt 

 

Figure « 8 »: plan de la STEP Tissemsilt 

2. Localisation de la STEP de la wilaya de Tissemsilt 
Localisation dans la commune de Tissemsilt et Oueld Bessem , la station de traitement et 

d’épuration des eaux usées (S.T.E.P) de Tissemsilt est située à 07 Km de la ville de Tissemsilt 

sur la route d’Alger .Caractérisée par une activité agricole due à la présence de barrage de 



Chapitre I la zone d’étude 

43 

 

 

Bougara , cette station s’étale sur une superficie de 7Hectare avec une altitude de 850m 

(ANDI,2013) 

Dotée d’un équipement de dernière génération, cette structure est destinée en premier lieu à 

préserver les eaux du barrage de Bougara situé à 8 Km au sud de Tissemsilt 

 

Figure « 9 »: la vue satellitaire de 3 zones ville Tisemsilt, la STEP, barrage Bougara 
 

Cet ouvrage ,qui recevait depuis longtemps les déchets ( domestiques et toxiques )des deux 

communes de Tissemsilt et Ouled Bessem , vient à point nommé pour service d’appoint aux 

autres opérations d’aménagement urbain dans la région de Tissemsilt .Selon le directeur de 

wilaya des ressource en eau , cet acquis permet le traitement de 12000m²/jour au profit de 85000 

habitants des communes de Tissemsilt et Ouled Bessem ,avec comme objectif d’atteindre une 

capacité quotidienne de traitement de 27000 m² à l’horizon 2025 . La station contribue également 

à l’irrigation des terres agricoles environnantes sur une superficie estimée à 1000 ha, outre la 

protection du grand bassin Zahrar (wilaya de Chlef) (ANDI 2013) 

3. Capacité de traitement des eaux usées 
La station d’épuration des eaux usée de Tissemsilt a été conçue en 2009 par ministère de 

l’hydraulique, pour traiter un débit moyen de 112500m²/h avec une capacité maximale de  

150000 EH. C’est une station d’épuration à boues activées, prévue pour 850000habitants 

équivalant. En service réel depuis 2013, elle traite aujourd’hui la moitié des rejets des eaux usées 

déversées par la ville de tissemsilt (Zaoui et Sbagh, 2017) 



Chapitre I la zone d’étude 

44 

 

 

4. Qualité des eaux brutes arrivées à la station de Tissemsilt 
Les eaux usées se classent en deux catégories, les eaux d’égouts et les eaux industrielles. 

La station d’épuration traite les eaux usées d’égouts de Tissemsilt. Ces eaux sont acheminées à la 

station pas une conduite à écoulement gravitaire. 

Le tableau « 10 »: caractéristiques techniques de l’eau de rejet à l’entrée de la STEP  
 

Paramètres unité Horizon2015 Horizon2025 
Nombre d’E.H EQ/H 110 000 150 000 

Volume moyen journalier 
eaux usées 

 15 840 27 000 

dotation mg/l 54 54 
D.B.O.5 journalière Kg/j 5940 8100 

Dotation M.E.S Mg/l 70 70 
                                                                                                                             (ONA 2020) 

Voilà une figure représente la disposition sur Plan de la station d’épuration (STEP) 

 
Figure « 10 » : Disposition sur Plan de la station d’épuration 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chapitre II : 
Matériels et méthode 



Chapitre II Matériels et méthode 

45 

 

 

A-PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 

Comme toutes les autres stations d’épuration des eaux usées, la STEP TISSEMSILT 

dispose d’un système d’épuration qui rassemble une série de dispositifs empruntés 

successivement par les eaux usées. 

Figure « 11 »: Schéma des Procédés de Traitement 

Chacun de ces dispositifs est conçu pour extraire tour à tour les différents polluants 

contenus dans les eaux. Ces dispositifs sont constitués de : 

- Le prétraitement et le traitement primaire 

Cette étape comprend le dégrillage (qui élimine les déchets volumineux) 

 

Figure « 12 » : les grilles grossières. 

Le dessablage (qui permet d’extraire les sables), le déshuilage (qui débarrasse l’eau de ses 

corps gras) et la décantation primaire ou la boue est récupérée au fond du bassin. 



Chapitre II Matériels et méthode 

46 

 

 

 

 

Figure « 13 » : le dessablage 

Figure « 14 » : le déshuilage 

 

Figure « 15 » : Bassin de récupération 



Chapitre II Matériels et méthode 

47 

 

 

- Le traitement secondaire biologique 

C’est la partie essentielle du traitement. Elle consiste à reproduire, mais en accéléré, le 
processus naturel qui existe dans les rivières. Les eaux arrivent dans un bassin où se sont 
développées des bactéries. Ces êtres vivants microscopiques vont digérer les impuretés et les 
transformer en boues. Ces techniques se réalisent avec oxygène (aérobies) ou sans oxygène 
(anaérobies). C’est le procédé des boues actives (avec oxygène) qui est le plus répandu. 

 
Figure « 16 » : bassins biologiques 

- Clarification 

Cette étape consiste à séparer l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la 

dégradation des matières organiques. Cette décantation est opérée dans des bassins spéciaux, les 

"clarificateurs". Les boues se déposent au fond du bassin, où elles sont raclées et évacuées. 

L’eau débarrassée de 80 à 90 % de ses impuretés subit alors des analyses et des contrôles 

avant d’être rejetée dans le milieu naturel. 

 

Figure « 17 » : le décanteur. 



Chapitre II Matériels et méthode 

48 

 

 

- Traitement des boues 

Les boues issues de l’épaississeur et du bassin de dégazage et celles piégées dans le 

clarificateur contiennent une teneur importante en eau. Pour l’éliminer, nous procédons à un 

drainage sur un support filtrant avant pressage. Des polyélectrolytes sont appliqués dans le 

conditionnement des boues industrielles. La déshydratation est l’étape finale de l’épuration. Elle 

permet, par compression d’éliminer une quantité d’eau et de transformer les boues en gâteaux. 

Ces derniers sont rejetés dans une benne avant d’être envoyés vers la décharge publique et l’eau 

résultante est recyclée dans le bassin biologique. 

- Rejet de l'eau épurée dans le milieu naturel (barrage bougara) 

Après l’épuration, Les  eaux  épurées  sont  rejetées  dans  le milieu  naturel  (le  barrage  

de BOUGARA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B-METHODOLOGIE 

. 
Figure « 18 » : Eaux épuré 

1- Description des analyses physico-chimique de l’eau 

La qualité physico-chimique de l’eau informe sur la localisation et l'évaluation d’un niveau de 

pollution, en fonction d’un ensemble de paramètre. Basée sur des valeurs de référence, elle 

s’apprécie à l’aide de plusieurs paramètres : 

- Qualité physique : matière en suspension, transparence, température, conductivité et 

salinité 

- Qualité chimique : pH, matière organique (Demande Biologique en Oxygène en 5 jours, 

Carbone Organique Dissous), oxygène dissous, nutriments (nitrites, nitrates) etc. 

Ces paramètres permettent d’acquérir des connaissances de base, de développer une 

surveillance pour détecter des perturbations et de mettre en place un suivi pour rétroagir sur la 

gestion. 



Chapitre II Matériels et méthode 

49 

 

 

2- Le but de ce traitement 

Notre expérimentation consiste à analyser les eaux usées de la station d’épuration de la 

wilaya de Tissemsilt en vue de connaitre leurs qualités physico-chimiques 

3- Site de prélèvement 

Pour les analyses physico-chimiques, le nombre de point de prélèvements est de quatre 

(4). Ces points sont situés comme suit : 

A- Entrée station, 

B- Entrée bassin biologique 

C- les épaississeurs 

D- Sortie station, 

 

Figure « 19 » : site de prélèvements 

Les échantillons prélevés ont été conservés dans des préformes soigneusement étiquetés et 

hermétiques à l’air, préalablement rincer avec de l’eau à analyser (au moins 3 fois). 

Ensuite, ils seront directement acheminés au laboratoire d’analyse. 

4 - Mesures de sécurité dans le laboratoire 
Pour la bonne conduite des analyses, des mesures de sécurité sont envisagées à l’échelle du 

laboratoire et consistent à : 

• Ne pas fumer dans laboratoire 

• Se protégé avec un masque lors d'utilisation d'un produit toxique. 

• Connaître les produits qu'on utilise et se protégé contre ces produits. 

• Défense de faire entrer des produits alimentaire dans laboratoire 

• Faire des visites régulières au médecin 

• Dégager la sortie de secours 

• Préparation et maintenance des équipements des 1ers secours 



Chapitre II Matériels et méthode 

50 

 

 

• Usage de la Sorbonne (aspirateur d'air, et isolateur) 

• Port des lunettes de protection + gang + uniforme adéquat 

• Tous les produits dangereux doivent être bien rangés, étiquetés dans armoires spéciales 

• Présence des mesures de sécurité: 

*Extincteur 

*Couverture contre incendie 

*Schéma démonstratif des 1ers secours 

*Une douche et des rinces yeux 

*Déclanchement d'une alarme à porter des mains en cas de problème 

*Sous pression dans laboratoire pour ne pas laisser échapper les gaz. 

C- Techniques d’analyse 

1. Détermination de la température, de pH et de la conductivité 

La température (T°) 
Il est important de connaitre la température de l’eau avec une bonne précision en effet, 

celle-ci joue un rôle dans la solubilité des sels et surtout du gaz, dans la dissociation des sels 

dissous donc sur la conductivité électrique, dans la détermination du pH pour la connaissance de 

l’origine de l’eau et des mélanges. 

La température influence aussi directement  la  réaction  de  dissolution  de  l’oxygène  

dans l’eau c’est à dire plus l’eau est froide plus dissolution est importante ,elle est mesurer en 

degré Celsius (Rodier ,1996). 

Potentiel hydrogène (PH) 
Le PH,  indique  l’alcalinité  des  eaux  usées,  son  rôle  est  capital  pour  la  croissance  

des Microorganismes qui ont généralement un pH optimum variant de 6,5 à 7,5. Lorsque le pH 

est inférieur à 5 ou supérieur à 8,5 la croissance des microorganismes est directement affectée. 

En outre, le pH est un élément important pour l’interprétation de l’absence ou de la présence  

d’un 

substrat  toxique  dans  les  effluents  et  aussi  de  la  corrosion  dans  les  canalisations  

des installations de l’épuration. 

Les  valeurs de pH  mesurés  varient  peu et  restent  autour  de 7,5 en moyenne dans des 

conditions normales. 



Chapitre II Matériels et méthode 

51 

 

 

Tableau « 11 » : Classification des eaux d'après leur pH 
 

pH =5 Acidité forte ==>présence d'acides minéraux 

ou organique dans les eaux naturelles. 

pH=7 pH neutre. 

7, pH, 8 Neutralité approchée ==> majorité des eaux 

de surfaces 

5,5, pH, 8 Majorité des eaux souterraines. 

 Alcalinité forte, évaporation intense 

                                                                                                         STEP Tissemsilt 
Conductivité électrique (CE) 

La conductivité électrique d’une eau  est  la  conductance  (inverse  de  la  résistance)  

d’une colonne d’eau comprise entre deux électrodes métalliques. Elle traduit le degré de 

Minéralisation globale, elle  nous  renseigne  sur  le  taux  de  salinité.  C’est  une 

expression numérique de la capacité de l’eau à conduire un courant électrique mesurée en micro-

siemens par centimètre (µS/cm). 

Mode opératoire 
Pour faire cette mesure, il faut : 

1. Allumer l'appareil par le bouton "exit", 

2. Attendre le signal de l'appareil, 

3. sortir l’électrode de mesure de sa solution de conservation KCL  à  3mol/l. La  rincer  

avec de l’eau distillée 

4. Plonger l’électrode dans le récipient qui contient  l’eau  à  examiner  en  prenant  soin  